UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LII – N.° 081    08/05/2018     SEÇÃO IV                            PÁG. 043

Consulta para Identificação das Preferências da Comunidade Universitária para a escolha de Reitor e Vice-Reitor da UFF –

Quadriênio 2018/2022

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 14, de 08/05/2018.

A Comissão Especial constituída pelo Ato Executivo nº 02/2018, de 23 de janeiro de 2018, da Presidente da Associação dos

Professores Inativos da Universidade Federal Fluminense – ASPI- UFF, em consonância com a Resolução nº 145/2017 do

Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, e instalada em 18 de janeiro de 2018, com o objetivo de

identificar as preferências para a escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UFF para o quadriênio 2018-2022 e tendo como

subsídio o disposto no item 24 da Nota Técnica nº 448/2009 – CGLNES/GAB/SESu/MEC,

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer a presente Instrução Normativa dispondo sobre as seguintes Seções Eleitorais, com as respectivas

Mesas Receptoras de votos (MR), os locais e horários de funcionamento, bom como, os Colégios Eleitorais de cada uma

delas, para consulta visando à identificação das preferencias da Comunidade Universitária do 2º. turno para escolha do Reitor e

Vice-Reitor da UFF, quadriênio 2018-2022, nos dias 14, 15 e 16 de maio de 2018.

Art. 2º - O Colégio Eleitoral é constituído pelos servidores docentes e técnico-administrativos do quadro permanente da UFF e,

dentre os discentes, aqueles de cursos presenciais e à distância gratuitos, inscritos em disciplinas no período em que ocorra a

consulta eleitoral, os de graduação, os de especialização, os de mestrado e doutorado, bem como, os de residência.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LII – N.° 081    08/05/2018     SEÇÃO IV                            PÁG. 044

SEÇÃO

LOCAL

MR

N°

HORÁRIO DE

FUNCIONAMENTO

COLÉGIO ELEITORAL

1ª

REITORIA

(SAGUÃO)

1

10 às 17 horas

Técnicos-Administrativos e Docentes em exercício na Reitoria; e da Procuradoria

Federal/UFF;

2ª

HUAP

(SAGUÃO)

1

9 às 21 horas
Técnico-Administrativos lotados no HUAP; Estudantes dos programas de Residência Médica e

os de Multiprofissional em Saúde.

2

9 às 21 horas

Técnico-Administrativos lotados no HUAP.

3ª

FACULDADE DE MEDICINA,

BIBLIOTECA SETORIAL DA FACMED,

FARMÁCIA UNIVERSITÁRIA-FAU (1º

ANDAR DO HUAP)

1

9 às 18 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Medicina; Técnico-

Administrativos da Farmácia Universitária e os da Biblioteca da CMM; Estudantes de

graduação do Curso de Medicina e os de pós-graduação gratuitos.

4ª

INSTITUTO DE SAÚDE DA

COMUNIDADE-CMS E INSTITUTO DE

SAÚDE COLETIVA; PROTOCOLO

SETORIAL ÁREA SAÚDE-PSAS

(SAGUÃO 3
o

ANDAR PRÉDIO ANEXO AO

HUAP)

1

9 às 18 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Saúde da Comunidade, e Instituto

de Saúde Coletiva; Técnico-Administrativos do PSAS; Estudantes de pós- graduação gratuitos

e os da Residência.

5ª

ESCOLA DE ENFERMAGEM

(SAGUÃO)

1

9 às 18 horas
Docentes e  Técnico-Administrativos lotados na Escola de Enfermagem; Técnico-

Administrativos da Biblioteca; Estudantes de graduação do Curso de Enfermagem, os de pós-

graduação gratuitos e os da Residência.

6ª

FACULDADE DE VETERINÁRIA

(SECRETARIA DA UNIDADE)

1

9 às 18 horas
Docentes e Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Veterinária; Técnico-

Administrativos da Biblioteca; Estudantes de graduação do Curso de Medicina Veterinária e os

de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

7ª

FACULDADE DE FARMÁCIA

(SAGUÃO)

1

9 às 18 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Farmácia e os do LURA;

Técnico-Administrativos da Biblioteca; Estudantes de graduação do Curso profissional de

Farmácia, de pós-graduação gratuitos e os da Residência.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LII – N.° 081    08/05/2018     SEÇÃO IV                            PÁG. 045

SEÇÃO

LOCAL

MR Nº

HORÁRIO DE

FUNCIONAMENTO

COLÉGIO ELEITORAL

8ª

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

(SAGUÃO)

1

9 às 18 horas

Docentes  e  Técnico-Administrativos  lotados  na  Faculdade  de  Odontologia;  Estudantes  de

graduação do Curso de Odontologia e os de pós-graduação gratuitos.

9ª

INSTITUTO DE BIOLOGIA

(SAGUÃO)

1

9 às 18 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Biologia; Estudantes de graduação

do Curso de Ciências Biológicas e os de pós- graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

10ª

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

(SAGUÃO)

1

10 às 18 horas
Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Educação Física; Estudantes de

graduação do Curso de Educação Física e os de pós-graduação gratuitos, vinculados  à

Unidade.

11ª

INSTITUTO BIOMÉDICO

(SAGUÃO)

1

9 às 18 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto Biomédico; Docentes e Técnico-

Administrativos lotados no Instituto de Estudos Comparados em Administração de Conflitos.

Técnico-Administrativos da Biblioteca; Estudantes de graduação dos Cursos de Biomedicina  e

os de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

12ª
FACULDADE DE TURISMO E

HOTELARIA

(SAGUÃO DO BLOCO H  - GRAGOATÁ)

1

9 às 17 horas
Docentes e Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Turismo e Hotelaria; Estudantes

de graduação dos Cursos de Turismo e de Hotelaria e os de pós-graduação gratuitos,

vinculados à Unidade

13ª

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(SAGUÃO - PRÉDIO N. 28 - CAMPUS

VALONGUINHO)

1

9 às 21 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Administração e Ciências

Contábeis; Técnico-Administrativos da STI, da Biblioteca Central do Valonguinho, do

Protocolo do Valonguinho, do Dispensário Mazini Bueno, Estudantes de graduação dos Cursos

de Administração, Ciências Contábeis, Ciências Atuariais, Tecnológica em  Processos

Gerencias, Segurança Pública e os de pós-graduação gratuitos vinculados a Unidade.

14ª

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E

ESTATÍSTICA BLOCO G DO

GRAGOATÁ

(SAGUÃO)

1

9 às 19 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Matemática; Estudantes de

graduação dos Cursos de Matemática e Estatística e os de pós-graduação gratuitos, vinculados

à Unidade; Estudantes de graduação e pós-graduação do ensino a distância - EAD dos Polos

Barra do Pirai, Belford Roxo, Campo Grande, Duque de Caxias,  Magé,  Miguel  Pereira,

Niterói, Nova Iguaçu, Paracambi, Petrópolis, Rio Bonito, Rocinha, São Gonçalo e Saquarema.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LII – N.° 081    08/05/2018     SEÇÃO IV                            PÁG. 046

SEÇÃO

LOCAL

MR Nº

HORÁRIO DE

FUNCIONAMENTO

COLÉGIO ELEITORAL

15ª
FACULDADE DE NUTRIÇÃO

(4o ANDAR , PRÉDIO N.30 - CAMPUS

VALONGUINHO)

1

9 às 17 horas

Docentes   e   Técnico-Administrativos   lotados   na  Faculdade   de  Nutrição;  Estudantes  de

graduação do Curso de Nutrição e os de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

16ª

INSTITUTO DE QUÍMICA

(SAGUÃO)

1

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Química; Técnico-Administrativos

da Biblioteca; Estudantes de graduação dos Cursos de Química e Básico da Farmácia e os de

pós-graduação gratuitos vinculados à Unidade.

17ª

IACS

(HALL DE ENTRADA DO BLOCO C DO

INSTITUTO)

1

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no IACS; Técnico- Administrativos da Biblioteca

do IACS; Estudantes de graduação dos Cursos de Biblioteconomia e Documentação,

Arquivologia, Comunicação Social, Produção Cultural, Estudos de Mídia, Cinema e

Audiovisual, Artes e os de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

2

9 às 20 horas

18ª

FACULDADE DE ECONOMIA

(SAGUAO DO BLOCO F - GRAGOATÁ)

1

9 às 13 horas 17 às 20 horas
Docentes e Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Economia; Técnico-

Administrativos da Biblioteca; Estudantes de graduação do Curso de Economia e os de pós-

graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

19ª

FACULDADE DE DIREITO

(SAGUÃO DO PRÉDIO FRONTAL)

1

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados na Faculdade de Direito; Técnico-Administrativos

da Biblioteca; Estudantes de graduação do Curso de Direito e de Segurança Pública, e os de

pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

2

9 às 20 horas

20ª

INSTITUTO DE FÍSICA

(SALA 426 DA TORRE NOVA).

1

9 às 12 horas

14 às 19 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Física; Técnico-Administrativos da

Biblioteca; Estudantes de graduação do Curso de Física, e os de pós-graduação gratuitos

vinculados a Unidade.

21ª

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

(SAGUÃO)

1

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Geociências; Técnico-

Administrativos da Biblioteca; Estudantes de graduação dos Cursos de Geografia, de

Geofísica, de Ciência Ambiental e os de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LII – N.° 081    08/05/2018     SEÇÃO IV                            PÁG. 047

SEÇÃO

LOCAL

MR N°
HORÁRIO DE

FUNCIONAMENTO

COLÉGIO ELEITORAL

22ª

ESCOLA DE ENGENHARIA

(SAGUÃO DO BLOCO D)

1

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados na Escola de Engenharia;  Técnico-

Administrativos do Protocolo Setorial da Praia Vermelha e da Biblioteca; Estudantes de

graduação dos Cursos de Engenharia, Desenho Industrial e os de pós-graduação gratuitos,

vinculados a Unidade.

2

9 às 20 horas

3

9 às 20 horas

23ª

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

(SAGUÃO)

1

9 às 20 horas
Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Computação; Estudantes de

graduação do Curso de Ciência da Computação, Sistemas de Informação e os de pós-graduação

gratuitos, vinculados à Unidade.

24ª
ESCOLA DE ARQUITETURA E

URBANISMO

(SAGUÃO DO CASARÃO)

1

9 às 20 horas
Docentes e Técnico-Administrativos lotados na Escola de  Arquitetura;  Estudantes  de

graduação do Curso de Arquitetura e Urbanismo e os de pós-graduação gratuitos, vinculados à

Unidade.

25ª

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E

FILOSOFIA-ICHF

(SAGUÃO DO BLOCO O)

1 (ICHF)

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos, lotados no ICHF, Instuto de História, Instituto de

Psicologia, e os do SPA; Estudantes dos Cursos de Antropologia, História, Ciências Sociais,

Psicologia, Filosofia, Sociologia e os de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

2 (ICHF)

9 às 20 horas

3 (Psicologia)

9 às 20 horas

4 (História)

9 às 20 horas

26ª

INSTITUTO DE LETRAS

(SAGUÃO DO BLOCO C)

1

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Letras; Estudantes de graduação do

Curso de Letras, e os de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade. Docentes e Técnico-

Administrativos lotados na Biblioteca Central do Gragoatá, na sede do SDC, na Gerência de

Coordenação Alimentar, na SAEN, na Creche, no Colégio Universitário e na COSEAC.

2

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Letras; Estudantes de graduação do

Curso de Letras, e os de pós-graduação gratuitos. Docentes e Técnico-Administrativos lotados

na Biblioteca Central do Gragoatá, na sede do SDC, na Gerência de Coordenação Alimentar,

na SAEN, na Creche, no Colégio Universitário e na COSEAC.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LII – N.° 081    08/05/2018     SEÇÃO IV                            PÁG. 048

SEÇÃO

LOCAL

MR Nº

HORÁRIO DE

FUNCIONAMENTO

COLÉGIO ELEITORAL

27ª

FACULDADE DE EDUCAÇÃO (SAGUÃO)

1

9 às 20 horas

Docentes  e  Técnico-Administrativos  lotados  na  Faculdade  de  Educação;  Estudantes  de

graduação do Curso de Pedagogia e os de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.
2

9 às 20 horas

28ª

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL

(SAGUÃO)

1

14 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados na Escola de Serviço Social; Professores  de

Ensino Médio; Técnico-Administrativos do Protocolo Setorial; Estudantes de graduação do

Curso de Serviço Social e os de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

29ª

INSTITUTO DE ESTUDOS

ESTRATÉGIOS

MESA 1 - SAGUÃO INEST, 2º ANDAR,

CAMPUS VALONGUINHO;

MESA 2 - "HALL" DO 5º ANDAR DO

BLOCO A - GRAGOATÁ

1

Mesa 1 -

14 às 17 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no INEST;

2

Mesa 2 -

10 às 14 horas

Estudantes de graduação do curso de Relações Internacionais

30ª

BIBLIOTECA CENTRAL DO GRAGOATÁ

1

Os Eleitores que votaram nesta seção no primeiro turno, votarão na seção 26 (Instituto de

Letras) no segundo turno

31ª

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA

SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO

REGIONAL - CAMPOS (TENDA EM

FRENTE AO PRÉDIO DA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - DIREÇÃO

DO ESR - TENDA 2)

1

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Ciências da Sociedade e

Desenvolvimento Regional; Técnico-Administrativos da Biblioteca Setorial; Estudantes de

graduação dos Cursos de Ciências Sociais, Ciências Económicas, História, Psicologia,

Geografia e Serviço Social. Estudantes de graduação do ensino a distância - EAD dos Polos de

Itaperuna, São Fidélis e São Francisco de Itabapoana.

32ª

INSTITUTO DO NOROESTE

FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO

SUPERIOR - SANTO ANTÓNIO DE

PÁDUA (HALL DO 3
o

PISO)

1

9 às 12 horas

16 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no INFES; Estudantes de graduação dos Cursos de

Matemática, Ciências Naturais, Informática, Geografia, História, Física  e  Pedagogia.

Estudantes de graduação do ensino a distância - EAD do Polo Itaocara.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LII – N.° 081    08/05/2018     SEÇÃO IV                            PÁG. 049

SEÇÃO

LOCAL

MR Nº

HORÁRIO DE

FUNCIONAMENTO

COLÉGIO ELEITORAL

33ª

INSTITUTO DE SAÚDE DE NOVA

FRIBURGO (ISNF).

(SALA DE REUNIÕES DA SEDE

ADMINISTRATIVA)

1

9 às 18 horas

(Obs: Devido ao Feriado do

dia 16, a consulta será nos

dias 14/05 e 15/05)

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no PUNF; Estudantes de graduação dos Cursos de

Biomedicina, Fonoaudiologia e Odontologia; Estudantes de graduação do ensino a distância -

EAD dos Polos Cantagalo e Nova Friburgo.

34ª

ESCOLA DE ENGENHARIA DE

PETRÓPOLIS

1

9 às 20 horas

Docentes,  Técnico-Administrativos  da  Escola  de  Engenharia  de  Petrópolis,  Estudantes  de

graduação em Engenharia de Produção. Ver se tem pós-graduação e educação a distância.

35ª

CAMPUS DE RIO DAS OSTRAS

MESA 1 - SAGUÃO DO  INSTITUTO DE

HUMANIDADES E SAÚDE

MESA 2 - SAGUÃO DO INSTITUTO DE

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1 (IHS)

9 às 20 horas
Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Humanidades e Saúde; Estudantes

de graduação dos Cursos de Enfermagem, Produção Cultural, Psicologia, Serviço Social e os

de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

2 (ICT)

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Instituto de Ciência e Tecnologia; Técnico-

Administrativos da Biblioteca; Estudantes de graduação dos Cursos de Ciência da

Computação, Engenharia de Produção,  e os de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

Estudantes de graduação do ensino a distância - EAD do Polo São Pedro da Aldeia.

36ª

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA

SOCIEDADE - MACAÉ (SAGUÃO

PRÉDIO UFF)

1

10 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no Complexo Universitário; Estudantes de

graduação dos Cursos de Administração, Ciências Contábeis, Direito e os de pós-graduação

gratuitos, vinculados à Unidade. Estudantes de graduação do ensino a distância - EAD do Polo

Macaé

37ª

ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL

METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA -

VILA SANTA CECÍLIA

(HALL DO AUDITÓRIO)

1

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados na EEIMVR; Técnico- Administrativos da

Biblioteca; Estudantes de graduação dos Cursos de Engenharia, e os de pós-graduação

gratuitos, vinculados à Unidade. Estudantes de graduação do ensino a distância - EAD dos

Polos Itaguaí, Pirai, Resende, Rio das Flores, Três Rios e Volta Redonda.

2

9 às 20 horas

38ª

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E

SOCIAIS DE VOLTA REDONDA -

ATERRADO

(SAGUÃO)

1

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados na ICHSVR; Estudantes de graduação dos Cursos

de Administração, Administração Pública, Ciências Contábeis, Psicologia, Direito, e os de pós

graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

39ª

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DE

VOLTA REDONDA - ATERRADO

(SAGUÃO)

1

9 às 20 horas

Docentes e Técnico-Administrativos lotados no ICEx; Estudantes de graduação dos Cursos de

Química, Física (ênfase em Física Computacional), Matemática (ênfase em Matemática

Computacional) e os de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO LII – N.° 081    08/05/2018     SEÇÃO IV                            PÁG. 050

SEÇÃO

LOCAL

MR Nº

HORÁRIO DE

FUNCIONAMENTO

COLÉGIO ELEITORAL

40ª
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA

DOS REIS - IEAR

(SAGUÃO)

1

16 às 20 horas

Docentes lotados no IEAR; Estudantes de graduação do Curso de Pedagogia e Políticas

Públicas; Estudantes de graduação do ensino a distância - EAD do Polo Angra dos Reis.

41ª
UNIDADE AVANÇADA JOSÉ VERÍSSIMO

- ORIXIMINÁ, PARÁ

(SAGUÃO)

1
9 às 18 horas (dia

18 de abril)
Docentes e Técnico-Administrativos lotados na UAJV; Estudantes de graduação  dos Cursos

com atuação na Unidade e os de pós-graduação gratuitos, vinculados à Unidade.

42ª
REITORIA

(SALA DOS CONSELHOS - 3
o

ANDAR)

1

9 às 18 horas

Alunos dos cursos gratuitos de pós-graduação EAD fora do estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º - Na impossibilidade de instalação das Mesas Receptoras indicadas no artigo 1º desta Instrução, bem como do cumprimento dos horários

estabelecidos, por casos de força maior, a Comissão Especial reorganizará a distribuição e o funcionamento das Mesas.

Art. 4º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua assinatura.

Niterói, 08 de maio de 2018.

JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO
Presidente da Comissão Especial

# # # # # #